
                                                                                                                                76505Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 agosto 2025, n. 1260
FSC 2021-2027 e Del. CIPESS n. 6/2025. Linea Intervento 3.1 – Codice 03.01.03 - “Ristrutturazione e 
ammodernamento delle aree industriali pugliesi”. Linee di indirizzo per procedura concertativo-negoziata 
per finanziamento di SIRAI Regionali. Variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027 ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 di importo pari ad € 76.000.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura SEZIONE POLITICHE PER LO SVILUPPO DELLE AREE PRODUTTIVE 
E INDUSTRIALI, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta 
Regionale;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione della Direttora di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 esprimere l’indirizzo all’espletamento da parte della Sezione Politiche per lo Sviluppo delle Aree 
Produttive e Industriali della procedura concertativo-negoziata per la selezione ed il finanziamento di 
Strategie di Riqualificazione delle Aree Industriali Regionali, a valere sui fondi “Accordo di Coesione” - 
FSC 2021-2027, secondo le indicazioni contenute in parte motiva;

2.	 individuare come beneficiari i Consorzi ASI pugliesi;
3.	 di stanziare le risorse complessive pari ad € 76.000.000,00 previste nell’ambito dell’Accordo per la 

Coesione, da destinare ad una procedura concertativo-negoziata per la selezione ed il finanziamento 
di Strategie Integrate di Riqualificazione delle Aree Industriali Regionali, a valere su FSC 2021-2027 
riguardante la Linea di intervento 3.1 “Industria e servizi” – titolo progetto “Ristrutturazione e 
ammodernamento delle aree industriali nelle province pugliesi” – codice 03.01.03;

4.	 di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-
2027, al Documento Tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, 



76506                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

approvato con DGR n. 26 del 20.01.2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.
ii., previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa, così come riportato nella sezione “Copertura 
Finanziaria” del documento istruttorio;

5.	 di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.lgs. n.118/2011 e 
ss.mm. ii.;

6.	 di dare atto che la Dirigente della Sezione Politiche per lo Sviluppo delle Aree Produttive e Industriali 
provvederà a porre in essere tutti gli adempimenti conseguenti, giusta DGR n. 566 del 29.04.2025;

7.	 di autorizzare la Dirigente della Sezione Politiche per lo Sviluppo delle Aree Produttive e Industriali ad 
operare sul capitolo di entrata la cui titolarità è del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria 
e sul capitolo di spesa di cui al presente provvedimento;

8.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
9.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” 
- sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della 
Giunta Regionale”;

10.	di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Politiche per lo Sviluppo delle Aree 
Produttive ed Industriali, al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                76507Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

OGGETTO: Accordo per la Coesione. FSC 2021-2027 e Delibera CIPESS n. 6/2025 di 

assegnazione delle risorse. Linea di Intervento 3.1 – Codice 03.01.03 - Intervento 

“Ristrutturazione e ammodernamento delle aree industriali nelle province pugliesi”. Linee di 

indirizzo per l’indizione di una procedura concertativo-negoziata per la selezione ed il 

finanziamento di Strategie Integrate di Riqualificazione delle Aree Industriali Regionali. 

Variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi dell’art. 51, 

comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. di importo complessivo pari ad € 76.000.000,00. 

Visti: 

• gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7 “Norme in materia di organizzazione 

dell’amministrazione regionale”; 

• la DGR n. 3261 del 28 luglio 1998 in materia di “Separazione delle attività di direzione 

politica da quella amministrativa”; 

• gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii. in materia di “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

• l’art. 18 del D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in 

merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici, integrato 

con le modifiche introdotte dal D.Lgs. 101/2018 per l’adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR); 

• Lo Statuto della Regione Puglia approvato con L.R. n. 7/2004 e ss.mm.ii.; 

• gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. n. 

82/2005 e ss.mm.ii.; 

• la L.R. 20.06.2008, n. 15 e ss.mm.ii. “Principi e linee guida in materia di trasparenza 

dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”; 

• l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 

pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 

sui siti informatici; 

• il Regolamento UE n. 679/2016, “relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 

che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)” e il 

successivo D.Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della 



76508                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

  

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016"; 

• la D.G.R. n. 1974 del 07.12.2020 avente ad oggetto: “Approvazione Atto di Alta 

Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0””; 

• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22 avente ad 

oggetto: “Modello Organizzativo MAIA 2.0”, pubblicato sul BURP n. 15 del 

28.01.2021; 

• la D.G.R. n. 685 del 26.04.2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico 

di Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico all’avv. Gianna Elisa Berlingerio 

nonché i successivi provvedimenti di proroga nn. 598/2024, 613/2024, 854/2024, 

932/2024, 1262/2024, 1409/2024, 1544/2024, 1/2025, 309/2025 e 398/2025; 

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 

per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 

• la Legge Regionale 15 giugno 2023, n. 18 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della 

Regione Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”; 

• la D.G.R. n. 1093 del 31.07.2023, recante “Controlli interni di regolarità 

amministrativa in fase successiva. Modifiche agli articoli 18 e 19 delle Linee guida sul 

Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia approvate con D.G.R. n. 1374 del 23 

luglio 2019 e agli articoli 13 e 14 del Modello Organizzativo denominato MAIA 2.0 

approvato con D.G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020” e ss.mm.ii.; 

• la D.G.R. n. 282 del 14.03.2024 recante “Modifiche ed integrazioni alla deliberazione 

di Giunta Regionale 7 dicembre 2020 n. 1974 e s.m.i. - Nuove istituzioni, 

rimodulazioni e soppressioni di strutture dirigenziali”, con la quale, tra l’altro, si è 

provveduto a rinominare la Sezione Aree di Crisi Industriale in Sezione Politiche per lo 

Sviluppo delle Aree Produttive ed Industriali; 

• il D.P.G.R. n. 127 del 26.03.2024 con il quale sono state adottate integrazioni e 

modifiche all'atto di Alta Organizzazione denominato Modello Ambidestro per 

l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale “MAIA 2.0”, approvato con 

D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021 e s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 477 del 15.04.2024 e successiva Deliberazione del 30 aprile 2024 n. 563, 

con la quale la Giunta Regionale ha approvato le variazioni delle funzioni 

organizzative quali modifiche delle corrispondenti Sezioni dell’allegato A della 

Deliberazione di Giunta Regionale 28 luglio 2021 n. 1289 con la quale erano state 

approvate l’istituzione e le funzioni delle Sezioni del Modello MAIA 2.0; 



                                                                                                                                76509Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

  

• la D.G.R. n. 787 del 11.06.2024 di conferimento incarico di direzione della Sezione 

Politiche per lo Sviluppo delle Aree Produttive e Industriali afferente al Dipartimento 

Sviluppo Economico alla dott.ssa Claudia Claudi; 

• la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere 

(VIG). Approvazione indirizzi metodologico - operativi e avvio fase strutturale”. 

Visti inoltre: 

• il D.Lgs. n. 88 del 2011 che disciplina il Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) nel 

quale sono iscritte le risorse finanziarie aggiuntive nazionali, destinate a finalità di 

riequilibrio economico e sociale, nonché a incentivi e investimenti pubblici; 

• il Reg. (UE) n. 1058/2021 relativo a Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e 

Fondo di coesione e s.m.i.; 

• il Reg. (UE) n. 1060/2021 recante disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di 

sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per 

una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 

l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 

migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 

finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti e ss.mm.ii.; 

• la Delibera CIPESS n. 78 del 22 dicembre 2021 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica italiana Serie generale n. 94 del 22 aprile 2022 e avente per oggetto 

“Programmazione della politica di coesione 2021-2027 -  Approvazione della 

proposta di accordo di partenariato 2021-2027 e definizione dei criteri di 

cofinanziamento pubblico nazionale dei programmi europei per il ciclo di 

programmazione 2021-2027”; 

• la Delibera CIPESS n. 79 del 22 dicembre 2021 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica italiana Serie generale n. 72 del 26 marzo 2022 e avente per oggetto 

“Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 e 2021-2027 - Assegnazione risorse per 

interventi COVID-19 (FSC  2014-2020) e anticipazioni alle regioni e province 

autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di completamento di 

interventi in corso (FSC 2021-2027)”; 

• la D.G.R. 569 del 27.04.2022 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

specializzazione intelligente, denominata “Smart Puglia 2030 – Strategia di 

Specializzazione intelligente (S3)”; 

• il Decreto-Legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla Legge 15 



76510                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

  

luglio 2022, n. 91 e recante “Misure urgenti in materia di politiche energetiche 

nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in 

materia di politiche sociali e di crisi ucraina”; 

• l’Accordo di Partenariato Italia 2021-2027 per l’impiego dei fondi strutturali e di 

investimento europei (di seguito “fondi SIE”), adottato con decisione di esecuzione 

della Commissione Europea C (2022) 4787 final del 15 luglio 2022; 

• il Decreto-Legge 19 settembre 2023, n. 124 convertito con modificazioni dalla Legge 

13 novembre 2023 n. 162 e recante “Disposizioni urgenti in materia di politiche di 

coesione, per il rilancio dell'economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese, nonché 

in materia di immigrazione”; 

• il Decreto-Legge 7 maggio 2024, n. 60 convertito con modificazioni dalla Legge 4 

luglio 2024, n. 95 e recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di politiche di 

coesione”; 

• la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C (2024) 6752 del 26.09.2024 

recante modifica della decisione di esecuzione C(2022) 8641 che approva il 

programma "Programma regionale Puglia FESR-FSE+ 2021-2027" per il sostegno a 

titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus 

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per 

la regione Puglia in Italia, ritenuto conforme ai Regolamenti (UE) 2021/1060, 

2021/1058, 2021/1057, nonché coerente con l’Accordo di Partenariato e con le 

pertinenti Raccomandazioni Specifiche per Paese, con le sfide individuate nel Piano 

nazionale integrato per l’energia e il clima e con i principi del Pilastro europeo dei 

diritti sociali; 

• la D.G.R. del 03.05.2023, n. 603, con cui la Giunta Regionale ha preso atto del 

documento “Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni del Programma 

regionale FESR-FSE+ 2021-2027” approvato in sede di Comitato di Sorveglianza nella 

sua riunione di insediamento del 09/03/2023, ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. 

(UE) n. 1060/2021. 

Visti ulteriormente: 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 

“Disposizioni integrative e correttive del d.lgs. 118/2011” e ss.mm.ii., recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della L.42/2009; 



                                                                                                                                76511Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

  

• l’art. 51 comma 2 del d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con 

provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 

accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione; 

• la L.R. n. 42 del 31 dicembre 2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia - Legge di 

stabilità regionale 2025”; 

• la L.R. n. 43 del 31 dicembre 2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 

l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”; 

• la DGR n. 26 del 20.01.2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

pluriennale 2025-2027. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 

Gestionale. Approvazione.”. 

Premesso che: 

• il D.Lgs. n. 88/2011 fissa all’articolo 1 le modalità per la destinazione e l’utilizzazione 

delle risorse aggiuntive al fine di promuovere lo sviluppo economico e la coesione 

sociale e territoriale e definisce agli articoli 4 e 5 le caratteristiche e le modalità di 

programmazione del Fondo Sviluppo e Coesione (di seguito “FSC”); 

• la Legge 30 dicembre 2020, n. 178 all’articolo 1 dispone in particolare quanto segue:  

− definisce le modalità di cofinanziamento nazionale dei Programmi finanziati 

dai Fondi Strutturali e di Investimento Europei (SIE) 2021-2027 (commi da 51 

a 54);  

− dispone una prima dotazione del FSC per il periodo di programmazione 2021-

2027 nella misura di 50 miliardi di euro (comma 177); pone il vincolo di 

destinazione territoriale delle risorse del FSC secondo la chiave di riparto 80 

per cento nelle aree del Mezzogiorno e20 per cento nelle aree del Centro-

Nord (comma 178, primo periodo); 

• il Decreto-Legge n. 124/2023 reca al Capo I le disposizioni per l’utilizzazione delle 

risorse nazionali ed europee in materia di coesione e in particolare l’articolo 1, 

comma 1 che, al fine di assicurare un più efficace coordinamento tra le risorse 

europee e nazionali per la coesione, le risorse del PNRR e le risorse del FSC per il 

periodo di programmazione 2021-2027, modifica la Legge n. 178/2020 che specifica 

le regole per la programmazione e l’utilizzazione delle risorse del FSC; 

• in data 29 novembre 2024 è stato sottoscritto dalla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri e dalla Regione Puglia l’Accordo per la Coesione, il quale è stato 



76512                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

  

successivamente modificato, con attestazione del Ministro per gli affari europei, il 

PNRR e le politiche di coesione in data 24.01.2025. 

Tenuto conto che: 

• con Delibera n. 6 del 30.01.2025 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana Serie generale n. 94 del 23.04.2025 del CIPESS è stata approvata 

l’assegnazione alla Regione Puglia di risorse per il finanziamento dell’Accordo per la 

Coesione pari a 4.476.207.724,17 euro a valere sul FSC 2021-2027 comprensivi di 

267.709.039,50 euro ai fini di cui all’art. 23, comma 1-ter, del Decreto-Legge n. 

152/2021 e di 122.000.000,00 di euro a titolo di riassegnazione di risorse FSC 

2021/2027 all’intervento “Strada litoranea interna Talsano - Avetrana. Realizzazione 

lotto 1 tratta Talsano - Marina di Pulsano con sezione tipo C. Realizzazione lotto 2 

tratta Marina di Pulsano - rotatoria per Manduria con sezione tipo C” - CUP 

D31B21009120001, nonché la dotazione del POC Puglia 2021/2027 pari a 

1.700.000.000,00 di euro, di cui 1.405.472.457,78 euro a valere sul Fondo di 

Rotazione; 

• con DGR n. 566 del 29.04.2025 si è proceduto a prendere atto dell’Accordo per la 

Coesione sottoscritto il 29.11.2024 dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri e dalla 

Regione Puglia e della Delibera CIPESS n. 6 del 30.01.2025, nonché a dare indirizzi per 

l’attuazione e individuazione del sistema delle responsabilità degli interventi a valere 

sulle risorse FSC e POC 2021-2027; 

• la delibera n. 566 del 29.04.2025, assegna la responsabilità del progetto 

“Ristrutturazione e ammodernamento delle aree industriali nelle province pugliesi” – 

Area tematica 03 “Competitività e imprese”  – Linea di intervento 3.01 “Industria e 

Servizi” – Codice 03.01.03, alla Sezione Politiche per lo Sviluppo delle Aree Industriali 

e Produttive ai fini della rispettiva competenza, diretto a finanziare una procedura 

concertativo-negoziata per la selezione ed il finanziamento di Strategie Integrate di 

Riqualificazione delle Aree Industriali Regionali. 

Considerato che: 

• la Sezione Politiche per lo Sviluppo delle Aree Produttive e Industriali intende 

procedere con l’espletamento di una procedura comparativo-negoziale a beneficio 

dei Consorzi ASI, per il finanziamento di interventi volti alla ristrutturazione e 

all’ammodernamento delle aree industriali nelle province pugliesi; 

• la procedura concertativo-negoziata, pertanto, persegue la finalità di rendere le aree 

dei Consorzi ASI tecnologicamente più avanzate, maggiormente efficienti dal punto di 



                                                                                                                                76513Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

  

vista della gestione delle infrastrutture e dei servizi resi alle imprese e punta a 

potenziare l’attrattività di tali aree industriali; 

• la comunicazione per la ricognizione delle proposte progettuali che sarà approvata 

dalla Sezione Politiche per lo Sviluppo delle Aree Produttive e Industriali, unitamente 

agli allegati per la partecipazione alla procedura concertativo-negoziata e la 

conseguente presentazione dei progetti riporterà le indicazioni al fine di provvedere 

all’attuazione degli ambiti individuati nell’Accordo di Coesione tra la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri e la Regione Puglia. 

Ritenuto che: 

• ai fini della valutazione dei progetti presentati, il Responsabile dell’Azione, nonché 

Dirigente della Sezione Politiche per lo Sviluppo delle Aree Produttive e Industriali, 

potrà avvalersi di un gruppo di lavoro composto da personale interno alla Regione 

Puglia con competenze nella materia oggetto della proposta progettuale, da 

individuare con proprio provvedimento; 

• L’istruttoria delle istanze pervenute sarà articolata in tre fasi: 

o Ammissibilità formale e sostanziale delle istanze; 

o Valutazione e negoziazione dei singoli interventi proposti; 

o Redazione dell’atto dirigenziale di approvazione con la short list dei progetti 

finanziabili. 

I criteri di ammissibilità formale e sostanziale, atterranno al possesso dei requisiti 

formali di ammissione alla fase di istruttoria e rappresentano elementi imprescindibili 

per la selezione delle operazioni, mentre i criteri di valutazione afferiscono ai requisiti 

di eleggibilità delle operazioni, strettamente collegati alla Strategia, ai contenuti 

dell’Accordo di Coesione - FSC 2021-2027, nonché volti a verificare la coerenza con la 

programmazione regionale e con la normativa nazionale e comunitaria di settore. 

Si ritiene che, alla luce delle risultanze istruttorie, sussistono i presupposti per: 

• esprimere l’indirizzo all’espletamento da parte della Sezione Politiche per lo Sviluppo 

delle Aree Produttive e Industriali della procedura concertativo-negoziata per la 

selezione ed il finanziamento di Strategie di Riqualificazione delle Aree Industriali 

Regionali, a valere sui fondi “Accordo di Coesione” - FSC 2021-2027, secondo le 

indicazioni contenute in parte motiva; 

• individuare come beneficiari i Consorzi ASI pugliesi; 



76514                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

  

• autorizzare, previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa, la variazione al bilancio 

di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento tecnico di 

accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato con 

DGR n. 26 del 20.01.2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.lgs. n. 118/2011 e 

ss.mm.ii., al fine distanziare le risorse a valere sul FSC 2021-2027 per complessivi € 

76.000.000,00, da destinare ad una procedura concertativo-negoziata per la 

selezione ed il finanziamento di Strategie Integrate di Riqualificazione delle Aree 

Industriali Regionali, a valere sulla Linea di intervento 3.1 “Industria e servizi” – titolo 

progetto “Ristrutturazione e ammodernamento delle aree industriali nelle province 

pugliesi”. 

Garanzie di riservatezza 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, 

avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 

Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 

196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento 

dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 

provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 

non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 

10 del succitato Regolamento UE.”.  

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 

Il presente provvedimento dispone l’istituzione di un nuovo capitolo di spesa e la variazione, 

ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., al Bilancio di Previsione 2025 

e pluriennale 2025-2027, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio 

Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con DGR n. 26 del 20.01.2025, per un importo 

complessivo pari ad € 76.000.000,00, come di seguito indicato: 

1. ISTITUZIONE NUOVO CAPITOLO IN PARTE SPESA 

Bilancio Vincolato 

PARTE SPESA  

TIPO SPESA: RICORRENTE - Codice UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE 



                                                                                                                                76515Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

  

CRA CAPITOLO 
DI SPESA DECLARATORIA 

MISSIONE  
PROGRAMMA 

TITOLO 
P.D.C.F. 

12.02 CNI (1) 
U________ 

ACCORDO PER LA COESIONE. FSC 2021-2027. DELIBERA 
CIPESS N. 6/2025. LINEA DI INTERVENTO 03.01.03 

RISTRUTTURAZIONE E AMMODERNAMENTO DELLE AREE 
INDUSTRIALI NELLE PROVINCE PUGLIESI – CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI 

14.5.2 U.2.03.01.02.000 

2. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 

PARTE ENTRATA 

TIPO ENTRATA: RICORRENTE- Codice UE: 2 – Altre entrate 

CRA CAPITOLO DI 
ENTRATA DECLARATORIA TITOLO 

TIPOLOGIA P.D.C.F. 
VARIAZIONE E.F. 

2026 
COMPETENZA 

VARIAZIONE E.F. 
2027 

COMPETENZA 

VARIAZIONE 
E.F. 2028 (*) 

COMPETENZA 

VARIAZIONE 
E.F. 2029 (*) 

COMPETENZA 

02.06 E4032127 

ACCORDO PER LA 
COESIONE. FSC 2021-

2027. DELIBERA CIPESS 
N. 6/2025. 

TRASFERIMENTI 
C/CAPITALE 

4.200 E.4.02.01.01.000 +€ 15.904.000,00 +€ 20.538.666,66 +€ 20.018.666,67 +€ 19.538.666,67 

TITOLO GIURIDICO CHE SUPPORTA IL CREDITO: Delibera Cipess n. 6/2025 di assegnazione 

delle risorse dell’Accordo per la Coesione a valere su FSC 2021-2027. 

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 

obbligazione giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’Economia e 

Finanze. 

PARTE SPESA  

TIPO SPESA: RICORRENTE - Codice UE: 8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE 

CRA CAPITOLO 
DI SPESA DECLARATORIA CAPITOLO 

MISSIONE 
PROGRAMMA 

TITOLO 
P.D.C.F. 

VARIAZIONE E.F. 
2026 

COMPETENZA 

VARIAZIONE E.F. 
2027 

COMPETENZA 

VARIAZIONE 
E.F. 2028 (*) 

COMPETENZA 

VARIAZIONE 
E.F. 2029 (*) 

COMPETENZA 

12.02 CNI (1) 
U________ 

ACCORDO PER LA 
COESIONE. FSC 2021-2027. 
DELIBERA CIPESS N. 6/2025. 

LINEA DI INTERVENTO 
03.01.03 INFRASTUTTURE E 

SERVIZI NELLE AREE 
INDUSTRIALI – CONTRIBUTI 

AGLI INVESTIMENTI A 
AMMINISTRAZIONI LOCALI 

14.5.2 U.2.03.01.02.000 +€ 15.904.000,00 +€ 20.538.666,66 +€ 20.018.666,67 +€ 19.538.666,67 

(*) per gli esercizi finanziari oltre il 2027, si provvederà agli stanziamenti con l’approvazione dei bilanci di previsione futuri 

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 

vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.lgs. 

n.118/2011 e ss.mm.ii. 



76516                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

  

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento pari complessivamente ad € 

76.000.000,00 corrisponde ad OGV che sarà perfezionata mediante atti della Dirigente della 

Sezione Politiche per lo Sviluppo delle Aree Industriali e Produttive, in qualità di responsabile 

dell’intervento “Ristrutturazione e Ammodernamento delle Aree Industriali nelle Province 

Pugliesi” giusta DGR n. 566/2025, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 

3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011. 

Tutto ciò premesso, al fine di consentire l’avvio delle attività previste nell’ambito 

dell’Accordo per la Coesione, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, lettera d), della L.R. n. 7/1997 

(oppure di altra disposizione di Legge che attribuisca la competenza dell’atto alla Giunta 

Regionale), si propone alla Giunta Regionale: 

1. esprimere l’indirizzo all’espletamento da parte della Sezione Politiche per lo Sviluppo 

delle Aree Produttive e Industriali della procedura concertativo-negoziata per la 

selezione ed il finanziamento di Strategie di Riqualificazione delle Aree Industriali 

Regionali, a valere sui fondi “Accordo di Coesione” - FSC 2021-2027, secondo le 

indicazioni contenute in parte motiva; 

2. individuare come beneficiari i Consorzi ASI pugliesi; 

3. di stanziare le risorse complessive pari ad € 76.000.000,00 previste nell’ambito 

dell’Accordo per la Coesione, da destinare ad una procedura concertativo-negoziata 

per la selezione ed il finanziamento di Strategie Integrate di Riqualificazione delle 

Aree Industriali Regionali, a valere su FSC 2021-2027 riguardante la Linea di 

intervento 3.1 “Industria e servizi” – titolo progetto “Ristrutturazione e 

ammodernamento delle aree industriali nelle province pugliesi” – codice 03.01.03; 

4. di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

pluriennale 2025-2027, al Documento Tecnico di accompagnamento ed al Bilancio 

Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con DGR n. 26 del 20.01.2025, ai sensi 

dell’art. 51 comma 2 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., previa istituzione di un nuovo 

capitolo di spesa, così come riportato nella sezione “Copertura Finanziaria” del 

documento istruttorio; 

5. di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento 

assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come 

previsto dal D.lgs. n.118/2011 e ss.mm. ii.; 



                                                                                                                                76517Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

  

6. di dare atto che la Dirigente della Sezione Politiche per lo Sviluppo delle Aree 

Produttive e Industriali provvederà a porre in essere tutti gli adempimenti 

conseguenti, giusta DGR n. 566 del 29.04.2025; 

7. di autorizzare la Dirigente della Sezione Politiche per lo Sviluppo delle Aree 

Produttive e Industriali ad operare sul capitolo di entrata la cui titolarità è del 

Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria e sul capitolo di spesa di cui al 

presente provvedimento; 

8. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale; 

9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi 

dell'art.23 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito 

istituzionale "Amministrazione trasparente" - sotto sezione “Provvedimenti” – 

“Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale”; 

10. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Politiche per lo Sviluppo 

delle Aree Produttive ed Industriali, al Dirigente della Sezione Programmazione 

Unitaria. 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 

Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 

IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE: (Andrea Conversano) 

LA DIRIGENTE della Sezione “Politiche per lo Sviluppo delle Aree Produttive e Industriali”: 

(Claudia Claudi) 

La Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del 

Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA le 

osservazioni alla presente proposta di DGR. 

La DIRETTORA del Dipartimento “Sviluppo Economico”: (Gianna Elisa Berlingerio) 

Il Presidente della Giunta, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai 

sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale, 

propone 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

Andrea Conversano
08.08.2025 19:22:22
GMT+02:00

Claudi
Claudia
08.08.2025
21:00:33
UTC

Gianna Elisa
Berlingerio
11.08.2025 09:24:08
GMT+02:00

Michele
Emiliano
11.08.2025
11:26:43
GMT+02:00



76518                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025

  

Il Presidente della Giunta 

Michele Emiliano 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

L.R. n. 28/2001, ed attestazione di copertura finanziaria. 

Il DIRIGENTE della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo delegato 

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 11/08/2025 15:06
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                76519Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 74 del 15-9-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

CRI DEL 2025 4 11.08.2025

FSC 2021-2027 E DEL. CIPESS N. 6/2025. LINEA INTERVENTO 3.1 # CODICE 03.01.03 - #RISTRUTTURAZIONE E
AMMODERNAMENTO DELLE AREE INDUSTRIALI PUGLIESI#. LINEE DI INDIRIZZO PER PROCEDURA

CONCERTATIVO-NEGOZIATA PER FINANZIAMENTO DI SIRAI REGIONALI. VARIAZIONE AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DELL#ART. 51, COMMA 2 DEL D. LGS. N. 118/2011 DI IMPORTO

PARI AD € 76.000.000,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 11/08/2025 15:05

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


